[image: image1.jpg]

Администрация Усть-Катавского городского округа

Челябинской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  10. 02. 2012 г.

                                         №  77
О порядке предоставления

муниципальным бюджетным
и муниципальным автономным
учреждениям бюджетных инвестиций
из бюджета Усть-Катавского городского

округа
В соответствии с положениями статьи 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,

 администрация Усть-Катавского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Усть-Катавского городского округа бюджетных инвестиций из бюджета Усть-Катавского городского округа.

2. Общему отделу администрации Усть-Катавского  городского округа (О.Л.Толоконникова)  обнародовать данное постановление на официальном сайте администрации Усть-Катавского городского округа.
3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 года.

4. Организацию исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя главы городского округа по финансовым вопросам - начальника финансового управления администрации А.П. Логинову.

Глава Усть-Катавского

городского округа

                       Э.В.Алфёров
                                                                                                   УТВЕРЖДЕН
 постановлением
администрации Усть-Катавского

городского округа
от «___»______2012 г. №____
Порядок
предоставления муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Усть-Катавского городского округа

бюджетных инвестиций из бюджета Усть-Катавского городского округа

1. Настоящий Порядок предоставления муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям бюджетных инвестиций (далее — Порядок) разработан в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила определения объема и условий предоставления из бюджета Усть-Катавского городского округа (далее — бюджет городского округа) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее — учреждения), созданным на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности, бюджетных инвестиций.

2. В целях настоящего Порядка на главных  распорядителей бюджетных средств, возлагаются обязанности по осуществлению функций и полномочий учредителя (далее — главные распорядители (учредители)) в отношении подведомственных учреждений по определению объема и условий предоставления бюджетных инвестиций.

3. Предоставление бюджетных инвестиций осуществляется в объекты капитального строительства, реконструкции, техническое перевооружение, в форме капитальных вложений в основные средства (включая приобретение основных средств, входящих в смету работ).

4. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа, находящиеся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений, принимаются Администрацией Усть-Катавского городского округа.

5. Бюджетные инвестиции предоставляются учреждениям при соблюдении следующих условий:

- в положении главного распорядителя и уставе учреждения определены полномочия по осуществлению деятельности за счет бюджетных инвестиций;

- объект бюджетных инвестиций в соответствии с Положением о формировании перечня строек (объектов) для нужд городского округа, утверждаемом Администрацией города, включен в перечень строек (объектов) для нужд городского округа (далее — перечень);

- наличие заключенного между главным распорядителем (учредителем) и учреждением Соглашения о предоставлении учреждению денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций (далее — Соглашение);

- наличие проектно-сметной документации с положительным заключением государственной экспертизы на объекты бюджетных инвестиций.
2

6. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, включенные в перечень, отражаются в сводной бюджетной росписи бюджета городского округа по каждому объекту инвестиций в соответствии с присвоенным дополнительным кодом расхода.

Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций устанавливается в соответствии с целевыми программами, иными нормативными правовыми актами Администрации городского округа о принятии решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций.

7. В Соглашении в обязательном порядке должны быть определены:

- цели, объем и сроки предоставления бюджетных инвестиций;

- перечень документов, необходимых для предоставления бюджетных инвестиций;

- право главного распорядителя (учредителя) на проведение проверок соблюдения учреждением условий, установленных заключенным Соглашением;

- ответственность учреждения за нецелевое использование бюджетных средств;

- основания и условия изменения объема бюджетных инвестиций;

- порядок предоставления отчетности об использовании бюджетных инвестиций;

- порядок возврата сумм бюджетных инвестиций, в случае установления по итогам проведенных проверок факта нецелевого использования предоставленных бюджетных инвестиций и (или) нарушения условий, определенных заключенным Соглашением.

8. Главный распорядитель (учредитель) на основании типовой формы Соглашения (приложение) в отношении подведомственных учреждений самостоятельно разрабатывает форму Соглашения с учетом отраслевых особенностей и условий представления денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций в определенные объекты.

9. Заключение и оплата муниципальных контрактов, исполнение которых осуществляется за счет бюджетных средств, производится в пределах доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.

10. Доведение лимитов бюджетных обязательств осуществляется на условиях, установленных Администрацией городского округа, и в порядке, утвержденном финансовым управлением администрации Усть-Катавского городского округа (далее финансовым управлением).

11. Операции со средствами учреждений, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные инвестиции, осуществляются в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, установленным финансовым управлением.

12. Предоставление бюджетных инвестиций учреждению влечет соответствующее увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления, учреждения.

3

13. Контроль целевого использования и выполнения условий предоставления бюджетных инвестиций осуществляется главным распорядителем (учредителем).

14. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных учреждениям в форме бюджетных инвестиций, подлежат возврату в установленном порядке в бюджет городского округа. Остатки бюджетных инвестиций, перечисленные в бюджет городского округа, могут быть возвращены учреждению в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя (учредителя), в порядке, установленном для возврата средств бюджета городского округа.

15. В случае если расходы учреждений, финансируемые в форме бюджетных инвестиций, осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, не использованные в текущем финансовом году остатки бюджетных инвестиций подлежат возврату в вышестоящие бюджеты в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Заместитель главы городского округа

по финансовым вопросам –

начальник финансового управления

                     А.П. Логинова

                  Приложение
к Порядку  предоставления муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям Усть-Катавского городского округа

бюджетных инвестиций из бюджета Усть-Катавского городского округа

Типовое соглашение
о предоставлении учреждению денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций
г. ____________________ N _____ "__" __________20 г.

     Учредитель (главный распорядитель средств бюджета Усть-Катавского городского округа, выполняющий   обязанности   по осуществлению   функций   и   полномочий учредителя), именуемый в дальнейшем - Учредитель,

__________________________________________________________________
(наименование   ГРБС (учредителя))
в лице руководителя ______________________________________________
                                          (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________
                  (наименование, дата, номер нормативного акта)

с одной  стороны,  и  муниципальное  бюджетное/автономное  учреждение, именуемое в дальнейшем - Учреждение,_______________________________________________________
            (наименование муниципального учреждения)

в лице руководителя ______________________________________________
                                          (Ф.И.О.)

действующего на основании ________________________________________
                        (наименование, дата, номер правового акта)

с другой стороны, на основании __________________________________
             (наименование, дата, номер правового акта)

и в  соответствии  с  перечнем  строек  (объектов)  для  нужд городского округа, утвержденным постановлением Администрации городского округа____________________________________________________________
                (наименование дата, номер правового акта)

заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

                          1. Предмет Соглашения
     1.1.  Предметом  настоящего   Соглашения   является   предоставление Учредителем  Учреждению  денежных  средств из бюджета Усть-Катавского округа на  осуществление   бюджетных инвестиций.
                      2. Права и обязанности Сторон
     2.1. Учредитель обязуется:

2

2.1.1. Предоставлять в ______ году и плановый  период______________________________

         (наименование Учреждения)
денежные  средства  на  осуществление  бюджетных  инвестиций далее - бюджетные инвестиции).

     2.1.2. Перечислять  Учреждению  в  установленном  порядке  бюджетные инвестиции в суммах и в сроки, определенные  в  соответствии  с  графиком перечисления,  являющимся  неотъемлемой  частью   настоящего   Соглашения (приложение).

     2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением  настоящего  Соглашения,  и   сообщать   о   результатах их рассмотрения в срок не более одного месяца со дня  поступления  указанных предложений.

     2.1.4.  Осуществлять   контроль   выполнения   Учреждением   условий предоставления бюджетных инвестиций.

     2.2. Учредитель вправе:

     2.2.1.   Проводить   проверки   соблюдения   Учреждением    условий, установленных настоящим Соглашением.

     2.2.2. Изменять размер предоставляемых в  соответствии  с  настоящим Соглашением бюджетных инвестиций в течение срока действия  Соглашения,  в случае внесения  в  установленном  порядке  соответствующих  изменений  в показатели сводной бюджетной росписи исполнения бюджета городского округа.

     2.2.3.  Потребовать  частичного  или  полного  возврата  Учреждением предоставленных   бюджетных   инвестиций   в   срок,   установленный в соответствующем уведомлении, в случаях нецелевого расходования выделенных средств, неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

     2.3. Учреждение обязуется:

     2.3.1. Обеспечить  целевое  и  эффективное  использование  бюджетных инвестиций.

     2.3.2.  Осуществить   работы   в   сроки,   определенные   проектной документацией.

     2.3.3. Своевременно информировать Учредителя об  изменениях  условий использования бюджетных инвестиций, которые могут повлиять  на  изменение объема бюджетных инвестиций.

     2.3.4. Предоставлять по запросу  Учредителя  и  в  установленные им сроки информацию,  документы  и  материалы,  необходимые  для  проведения проверок  исполнения  условий  настоящего  Соглашения,  иных  контрольных мероприятий.

     2.3.5. Предоставлять Учредителю  отчет  об  использовании  бюджетных инвестиций по форме и в сроки, им установленные.

     2.3.6. Возвращать предоставленные бюджетные инвестиции частично  или в полном объеме в случае:

     - нецелевого использования предоставленных средств;

     - неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Соглашения.

     2.4. Учреждение вправе:

     2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложениями об изменении  условий Соглашения.

                        3. Ответственность Сторон
3
     3.1.   В   случае   неисполнения   или   ненадлежащего    исполнения обязательств,   определенных   настоящим   Соглашением,   Стороны   несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                       4. Заключительные положения
     4.1. Изменение настоящего  Соглашения  осуществляется  в  письменной форме в виде дополнений к настоящему  Соглашению,  которые  являются  его неотъемлемой частью.

     4.2. Расторжение настоящего  Соглашения  допускается  по  соглашению Сторон   или   по   решению   суда   по    основаниям,    предусмотренным законодательством Российской Федерации.

     4.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

     4.4. Настоящее Соглашение составлено  в  двух  экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу, на ____ листах каждое  (включая  приложение)по одному экземпляру для каждой Стороны Соглашения.

                       5. Срок действия Соглашения
     5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты  подписания  обеими Сторонами и действует до "____" ___________20___г.

                      6. Платежные реквизиты Сторон
          Учредитель                               Учреждение

Место нахождения                          Место нахождения

Банковские реквизиты                      Банковские реквизиты

ИНН                                       ИНН

БИК                                       БИК
р/с                                       р/с

л/с                                       л/с

Руководитель                              Руководитель

___________________________               _________________________

(Ф.И.О.)                                  (Ф.И.О.)

М.П.                                      М.П.

                                    Приложение
к Соглашению о предоставлении     учреждению денежных средств на осуществление бюджетных инвестиций
от «____»___________20____г. №_____

График перечисления денежных средств на осуществление
бюджетных инвестиций
	Наименование инвестиции
	Сроки перечисления
	Сумма, рублей

	-до

	 -до

	 -до

	ИТОГО:

Руководитель органа, осуществляющего

полномочия учредителя   _________________________             _________________________

(подпись)                                (расшифровка подписи)

Руководитель Учреждения   _________________________             _______________________

(подпись)                                (расшифровка подписи)

Согласовано:

Начальник финансового управления

Администрации Усть-Катавского

городского округа

_________________________            _____________________

(подпись)                                (расшифровка подписи)